
DOK – DIAKONALE ORGANISATIONER I  KØBENHAVN

Til                       September 2016

Socialudvalget, Københavns Kommune

Invitation til dialog og vidensudveksling

DOK – Diakonale Organisationer i København, er et fællesforum for de diakonale 

organisationer; Arbejde Adler, KFUM’s sociale arbejde, KFUK’s sociale arbejde, Kirkens 

Korshær, Kofoeds Skole og WeShelter. 

Det overordnede formål i forummet er at forbedre udsatte borgeres livsbetingelser og 

rettigheder. Formålet søges efterlevet gennem oplysnings- og kampagnearbejde, politisk 

påvirkning samt faglig udvikling af indsatser – både internt og på tværs af 

organisationerne i forummet. 

Med udgangspunkt i organisationernes diakonale grundlag vil forummet ligeledes 

medvirke til at tydeliggøre, udbrede og forny begrebet diakoni i en nutidig sammenhæng, 

samt dermed også tydeliggøre diakonale organisationers profil og værdigrundlag.

DOK - Diakonale Organisationer i København, har i sin opstart formuleret et idéprogram 

til løsning af udfordringer blandt socialt udsatte københavnere. DOK inviterer hermed 

socialudvalget til en åben dialog om området, udfordringerne og fremtidige 

løsningsforslag.

DOK har kategoriseret sit idéprogram indenfor tre udsatte områder, med tilhørende 

underkategorier;

 Bolig (A)

 Sundhed (B)

 Beskæftigelse (C)

Hvert område i idéprogrammet indeholder problemstillinger der både kræver ny tænkning, 

nye løsningsmetoder, samt nye samarbejdsstrukturer og ikke mindst nye politiske 

beslutninger. 

DOK vil derfor også gerne på et åbent dialogmøde med Socialudvalget i Københavns 

Kommune, drøfte fremtidige muligheder, samt hvilke problemstillinger vi i samarbejde kan 

synliggøre og arbejde aktivt for at forbedre.



DOK – Diakonale Organisationer i København

Idéprogrammet er udarbejdet på baggrund af materiale fra 20 ledere fra forummets 

forskellige sociale tilbud, hvor de hver har præsenteret de største sociale udfordringer, som 

de oplever pt. i København på udsatteområdet. Dernæst er en mindre gruppe ledere sat 

sammen på et seminar for at udarbejde en række konkrete løsningsforslag på de største 

sociale udfordringer. 

Vi håber, at vi med disse nedenstående konkrete løsningsforslag som inspiration, kan indgå 

i en dialog om, hvordan vi i fællesskab kan realisere nye løsninger, og ikke mindst skabe 

nye muligheder for byens socialt udsatte borgere.

Med håb om en frugtbar dialog, anmodes der hermed om et møde med Socialudvalget.

Mange hilsner

Det fælles forum DOK

Diakonale Organisationer i København

       Kirkens Korshær                          WeShelter                KFUK´s sociale arbejde 

           Kofoeds Skole                   KFUM´s sociale arbejde           Arbejde Adler            
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A. BoligMix – forskellige unge, samme bolig

1. Løsningsforslag Mixe unge ressourcestærke studerende med socialt udsatte unge 

til at bo sammen i lejligheder.

F.eks. to studerende og en udsat i en almindelig lejlighed. De 

studerende skal fungere som frivillige rollemodeller

2. Ressourcer En tværfaglig koordinator fra en af de diakonale organisationer har 

til opgave at matche de unge, klæde de unge på til at være frivillige 

rollemodeller, samt at samarbejde med boligselskaber- og 

foreninger.

En huslejenedsættelse for de studerende vil derudover gøre det 

attraktivt.

3. Resultater Flere unge udsatte formår at blive i egen bolig. 

Studerende får adgang til bolig og fastholdes i uddannelse

Støtte integration af forskellige unge på boligmarkedet.

4. Problemstilling Unge socialt udsatte har svært ved at finde bolig og blive i den.

Unge socialt udsatte fastholdes ofte i negative sociale miljøer.

Mange studerende dropper ud af uddannelsessystemet

Studerende har ofte svært ved at finde studiebolig

Unge polariseres på boligmarkedet i hhv. ressourcestærke og 

ressourcesvage miljøer
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B. Den gode udskrivning i psykiatrien – Sammentænkning og koordinering med 

de diakonale organisationer

1. Løsningsforslag Styrke koordinering mellem socialpsykiatri, behandlingspsykiatri og 

diakonale organisationers tilbud samt frivilligt støtteprogram. En 

udvidelse/tæt samarbejde med de nuværende peers ordninger 

(ansatte udskrivningskoordinatorer) i behandlingspsykiatrien.

2. Ressourcer En tværfaglig koordinator støtter og følger den udsatte borger, samt 

koordinerer mellem offentlige instanser og diakonale tilbud. 

Frivillige fungerer som social støtte i den udsattes egen bolig eller 

på botilbud.

3. Resultater Flere gode udskrivninger for de socialt udsatte, hvor færre ender på 

gaden og færre får tilbagefald.

Socialt udsatte får et socialt netværk

4. Problemstilling Alt for mange udskrives til gaden, og de diakonale organisationer 

møder de udsatte senere, når ’skaden’ er sket. 
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C. ’Work First’ – fleksibel beskæftigelse med social støtte

1. Løsningsforslag Etablerer en fleksibel, social beskæftigelsesindsats for socialt 

udsatte borgere med begrænset arbejdsevne fra væresteder og 

herberger.

Oprette fleksible arbejdspladser og afklaringstilbud til målgruppen. 

2. Ressourcer Socialøkonomisk virksomhed med 3 lønnede ansatte til at 

rekruttere udsatte, koordinere indsatsen, definere opgaverne og 

yde støtte i samspil med frivillige netværkspersoner.

3. Resultater Udsatte borgere får øget mulighed for ordinær beskæftigelse, 

oplever en meningsfuld beskæftigelse samt forebygger en 

forværring af deres situation.

4. Problemstilling Socialt udsatte har i praksis ingen adgang til beskæftigelse.

Ressourcer og kompetencer blandt socialt udsatte kommer ikke i 

spil

Den sociale deroute for de udsatte forværres


